
 

 

 

 

 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA 

NUORO 

In liquidazione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 18 del 14/03/2022 
 
Oggetto: Assunzione a tempo pieno e determinato Istruttore direttivo – bibliotecario, mediante 

attingimento da graduatoria Comune di Sassari. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e 

responsabilità della Dirigenza”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 

2018; 

VISTO lo Statuto del Consorzio approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 32/9 del 

15/07/1985, Decreto Presidente della Giunta n. 153 del 30 ottobre 1985 e il Regolamento di 

organizzazione e individuazione dei servizi, approvato dal Consiglio direttivo del Consorzio con 

deliberazione n. 2 del 16.02.2000 e successive modificazioni e integrazioni; ;  

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 

2018; 

VISTA la deliberazione n. 1 dell’11.01.2022 del Commissario Liquidatore adottata con i poteri del 

Consiglio direttivo recante: “Autorizzazione al commissario liquidatore, in qualità di commissario 

con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 e della delibera di Giunta 

regionale n. 49/71 del 17.12.2021, per l’adozione di atti di natura tecnica e gestionale, ai sensi 

dell’art. 2, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e individuazione dei servizi”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Regionale del Consorzio n. 11 del 26.10.2021 di 

approvazione della dotazione organica e aggiornamento del piano triennale Fabbisogni di 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
30

6/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
4/

03
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



Personale (PTFP) 2021-2023; 

Che risulta vacante, tra gli altri, il seguente posto: 

Istruttore direttivo bibliotecario, Cat. D; 

DATO ATTO che a seguito dell’avvio della gestione liquidatoria del Consorzio non è possibile dar 

corso alle assunzioni programmate nel piano triennale del fabbisogno del personale 2021-2023, 

approvato con la predetta deliberazione del commissario regionale n. 11 del 26.10.2021 per la  

copertura dei posti vacanti di cui all’allegato B della deliberazione n. 11/2021; 

CHE tutti gli istruttori direttivi bibliotecari del Consorzio sono cessati per collocamento a riposo e 

pertanto è stato richiesto al Comune di Sassari l’attingimento dalla vigente graduatoria per 

istruttore direttivo bibliotecario - cat. D poiché nella stessa è collocato in posizione utile il 

dipendente a tempo indeterminato del Consorzio Gian Carlo Marcialis, con il profilo di 

collaboratore bibliotecario, cat. B; 

CHE a seguito dell’assenso del Comune di Sassari è stata stipulata apposita convenzione, 

approvata con deliberazione commissariale n. 4, in data 23/02/2022, adottata con i poteri del 

Consiglio direttivo, “Approvazione “Convenzione tra il Comune di Sassari ed il Consorzio per la 

Pubblica Lettura S. Satta di Nuoro per utilizzo graduatoria di concorso pubblico” per regolare le 

modalità di utilizzo della graduatoria e i rapporti con l'ente concedente; 

RILEVATO che dallo scorrimento della graduatoria in oggetto il primo dei concorrenti idonei è: 

Gian Carlo Marcialis, dipendente del Consorzio Satta, collocato in aspettativa con determinazione 

dirigenziale n. 17 del 14/03/2022, ai sensi dell’art. 23 bis del D. Lgs. 165/2001; 

PRECISATO che l’Ente: 

a) ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, D.Lgs. n. 

165/2001); 

b) ha approvato nei termini di legge il bilancio 2021/2023; 

DATO ATTO che, pertanto, sussistono le condizioni per l’assunzione a tempo determinato, fino a 

termine della liquidazione del Consorzio e comunque non oltre il 31/12/2022, del Dr. Gian Carlo 

Marcialis, fatta salva successiva diversa determinazione, utilizzando la graduatoria della selezione 

pubblica del Comune di Sassari; 

PRECISATO che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto 

delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro. 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
30

6/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
4/

03
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



1) di assumere con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, per le motivazioni riportate 

in premessa, il dr.: Gian Carlo Marcialis nato a  il  con decorrenza 15/03/2022 e non oltre 

31/12/2022, fatta salva successiva diversa determinazione; 

2) di dare atto che l'assunzione avviene attingendo dalla graduatoria dei concorrenti risultati 

idonei alla selezione pubblica per la copertura del posto di categoria D e profilo professionale 

istruttore direttivo - bibliotecario, approvata dal Comune di Sassari con determinazione 

dirigenziale n. 137 del 21/01/2022 nella quale il neoassunto si trova collocato al posto numero 

due:   

– primo posto utile secondo l’ordine di graduatoria; 

3) di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà 

sottoscritto dal dipendente, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per 

l’assunzione presso la pubblica amministrazione nella cat. D; 

4) di assegnare il dipendente ai seguenti Servizi: 

- Servizio Amministrativo e degli affari generali;  

- Servizio dell’area di cooperazione; 

5) di dare atto che la spesa complessiva per il periodo massimo 15/03/2022- 31/12/2022 per il 

trattamento stipendiale e per oneri a carico dell’ente, trova copertura nel bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) di demandare al servizio economico finanziario gli adempimenti conseguenti e necessari, e in 

particolare la comunicazione obbligatoria ai sensi della L. n. 296/2006; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio amministrativo per l’inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Il Commissario Liquidatore 
Maria Rita Pira 

 
 

 
 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
30

6/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
4/

03
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 14/03/2022 
e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,  14/03/2022 
 
 

 
Il Commissario Liquidatore 

Maria Rita Pira 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
30

6/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
4/

03
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


		2022-03-14T14:51:01+0100
	PIRA MARIA RITA


		2022-03-14T14:51:01+0100
	PIRA MARIA RITA




